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PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. A)
DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13-B4 - SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS P-11 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE
ECONOMICO-AZIENDALI E DIRITTO PER L'ECONOMIA , INDETTA CON D.R. N. 16878
DEL 26/06/2018 IL CUI AVVISO E STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE
IV SERIE SPECIALE N. 58 DEL 24/07/2018

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura di selezione a n. 1 posto di ricercatore con
contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 - comma 3 - lett. a) L. 240/210 - della
durata di tre anni - per il settore concorsuale 13/B4. - settore scientifico-disciplinare SECS-
P/11 presso il Dipartimento di Scienze Economico-Aziendali e Diritto per I'Economia di questo
Ateneo, nominata con D.R. n. 17218 del 11/10/2018 € composta dai:

Prof.ssa Paola Agnese Bongini Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Economico Aziendali
e Diritto per I'Economia settore concorsuale 13-B4, SSD Secs P/11 dell’'Universita degli Studi di
Milano-Bicocca;

Prof. Giampaolo Gabbi Ordinario presso il Dipartimento di Studi Aziendali e Giuridici settore
concorsuale 13-B4, SSD Secs P/11 dell’Universita degli Studi di Siena;

Prof.ssa Daniela Vandone Ordinario presso il Dipartimento di Economia, Management e Metodi
Quantitativi, settore concorsuale 13-B4, SSD Secs P/11 dell’Universita degli Studi di Milano.

si riunisce il giorno 4/12/2018 alle ore 12,30 presso I'ufficio 3010f (edificio U7) per la stesura
della relazione finale.

La Commissione, sempre presente al completo, si & riunita nei giorni 30/10/2018 in telematica
e 4/12/2018 presso lo stesso ufficio (edificio U7).

Nella riunione di apertura la Commissione ha provveduto ad eleggere Presidente e Segretario
attribuendo tali funzioni rispettivamente alla Prof.ssa Paola Agnese Bongini e alla Prof.ssa
Daniela Vandone e ad individuare il termine di conclusione del procedimento per il giorno
11/01/20109.

Successivamente ciascun commissario ha dichiarato la non sussistenza di situazioni di
incompatibilita, ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c e dell’art. 5, comma 2 del D.Lgs.
1172/1948, con i candidati e gli altri membri della Commissione.

La Commissione ha predeterminato i criteri di massima per procedere alla selezione gli stessi
sono stati consegnati al Responsabile del procedimento, affinché provvedesse ad assicurarne la
pubblicizzazione mediante affissione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo.

Nella seconda riunione che si & tenuta il 4/12/2018 la Commissione ha preso visione della
documentazione concorsuale fornita dall’Amministrazione.

Dopo aver verificato la corrispondenza delle pubblicazioni scientifiche con I'elenco delle stesse,

la Commissione ha preso in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della
Commissione e/o altri coautori, al fine di valutare I'apporto di ciascun candidato, provvedendo
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quindi alla valutazione preliminare, con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e
sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1).

Nello stesso giorno, si & svolta la discussione dei titoli e della produzione scientifica e
I'accertamento della conoscenza della lingua straniera.

Alla discussione era presente il solo candidato: Doriana Cucinelli

Al termine della discussione, la Commissione ha proceduto, dopo adeguata valutazione,
all'attribuzione di un punteggio a ciascun titolo e a ciascuna delle pubblicazioni scientifiche
presentate dalla candidata, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera in
base ai criteri stabiliti nella seduta preliminare del 30/10/2018. Tali punteggi e valutazioni
vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (Allegato 2).

Sulla base dei punteggi totali conseguiti, la Commissione individua nella Dott.ssa Doriana
Cucinelli la candidata meritevole nella procedura di selezione per l|'assunzione di n.1
Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale 13 - B4 - SSD SECS -P/11 presso il
dipartimento di Scienze Economico-Aziendali e Diritto per I'Economia indetta con D.R. n. 16878
DEL 26/06/2018 il cui avviso & stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale N. 58
DEL 24/07/2018 con la seguente motivazione:

« la qualita dei titoli della candidata, in particolare l'attivita di ricerca svolta anche
all’estero;

» la pertinenza, rilevanza e continuita della sua produzione scientifica nell’'ambito degli
studi del settore concorsuale 13-B4 Economia degli intermediari finanziari e Finanza
Aziendale e del SSD SECS P/11 Economia degli intermediari Finanziari;

« il rigore della ricerca empirica e la capacita di analisi critica dimostrati dalla candidata
nelle pubblicazioni e nella discussione delle stesse

inducono la Commissione ad esprimere unanimemente una valutazione pienamente positiva.

La Commissione dichiara conclusi i lavori, raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che
viene chiuso e sigillato con I'apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.

Il plico contenente 2 copie dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale con i giudizi
individuali e collegiali viene consegnato al Responsabile della procedura dell’'Universita di
Milano - Bicocca, gli stessi sono trasmessi anche in formato elettronico all'indirizzo
valutazionicomparative@unimib.it.

La relazione finale e tutti i giudizi espressi dalla commissione saranno resi pubblici nel sito
dell’'Universita degli Studi Milano-Bicocca al seguente indirizzo: http://www.unimib.it.

La Commissione termina i lavori alle ore 13,30.
Il presente verbale ¢ letto, approvato e sottoscritto seduta stante.
LA COMMISSIONE:

-
Prof.ssa Paola Agnese Bongini ?%ﬁ

Prof. Giampaolo Gabbi < 2o o 47

Prof.ssa Daniela Vandone W 0
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ALLEGATO ALVERBALE-T

SCHEDA DEI CRITERI E RELATIVI PUNTEGGI DA ATTRIBUIRE

Criteri

| Punteggi max.

TITOLI E CURRICULUM (MAX 20 PUNTI)

a) Dottorato di ricerca o equipollenti

0-5

b) Eventuale attivita didattica a livello
universitario in Italia o all'estero

c) Documentata attivita di formazione o di
ricerca presso qualificati istituti italiani o
stranieri

d) Organizzazione, direzione e
coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi

0-3

e) Relatore a congressi e convegni
nazionali e internazionali

0-3

f) Premi e riconoscimenti nazionali e
internazionali per attivita di ricerca

0-3

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI (MAX 40 PUNTI)

a) Pubblicazioni su riviste nazionali e

internazionali 0-25
b) Monografie =10
¢) Saggi inseriti in opere collettanee o su 0-5

collane di Working papers riconosciute a
livello internazionale




PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. A)
DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13-B4 - SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS P-11 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE
ECONOMICO-AZIENDALI E DIRITTO PER L'ECONOMIA , INDETTA CON D.R. N. 16878
DEL 26/06/2018 IL CUI AVVISO E STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE
IV SERIE SPECIALE N. 58 DEL 24/07/2018

ALLEGATO 1 alla RELAZIONE FINALE

(Valutazione preliminare sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica)

1) Candidato Dott.ssa DORIANA CUCINELLI

€ assegnista di ricerca per il settore concorsuale 13/B4- Economia degli Intermediari
finanziari e finanza aziendale, SSD SECS P-11 - Economia degli Intermediari finanziari
presso il dipartimento di Scienze Economico-Aziendali e Diritto per |'Economia
dell’Universita degli Studi di Milano-Bicocca, dal 2015;

* ha conseguito nel 2013 il dottorato di ricerca in Banca e Finanza presso |'Universita
degli Studi di Roma Tor Vergata;

* ha svolto continuativamente attivita didattica presso I'Universita degli Studi di Milano-
Bicocca a partire dall'anno accademico 2013-2014, con un insegnamento (“Banche e
sistema finanziario” in CdS triennale per 5CFU (a.a. 2013-2017) e di seguito 8 CFU
(a.a. 2017-2018, “Fondamenti di Economia delle Istituzioni Finanziarie”); ha inoltre
svolto attivita didattica integrativa all'interno di insegnamenti universitari nell’Universita
degli Studi di Milano-Bicocca (a.a 2016-2017), nell’'Universita degli Studi di Parma (a.a.
2009-2013) e nell’'Universita Bocconi (a.a.2012-2013) sempre su insegnamenti del SSD
SECS P/11;

« da maggio 2017 € membro dell’Editorial board della rivista “"Corporate Ownership and
Control Journal”;

« da dicembre 2017 € membro dell’editorial board della rivista “Eurasian Journal of
Business and Economics”;

* da maggio 2018 e Associate researcher alla Cass Business School;

» da novembre 2017 é& Associate researcher all’Alphonse and Dorimene Dejardins
International Institute for Cooperatives of HEC Montreal su un progetto di ricerca
riguardante i business model delle banche europee, Principal Investigator Dr. Rym
Ayadi, in collaborazione con la prof.ssa Barbara Casu (Cass Business School) e la
prof.ssa Paola Bongini (Unimib);

* a partire dal 2013 partecipa in modo sistematico, come relatore, a convegni nazionali e
internazionali.

Il curriculum della candidata si snoda attraverso significative esperienze formative che
approdano nel 2015 allo svolgimento a tempo pieno di attivita come assegnista di ricerca; il
curriculum si caratterizza inoltre per significative collaborazioni alla ricerca anche con
universita e istituti di ricerca internazionali. La candidata svolge altresi una continuativa attivita
didattica in insegnamenti del SSD oggetto di bando, prima come attivita didattica integrativa e
poi in qualita di titolare di insegnamenti ufficiali in CdS triennali.

Il suo percorso di crescita pud considerarsi pienamente coerente con il settore concorsuale 13-

B4 e il SSD SECS P/11, come documentano anche le pubblicazioni presentate.



La candidata presenta 15 pubblicazioni, di cui 5 in contributi in volumi pubblicati da editori
italiani ed esteri, 9 articoli su riviste internazionali, tranne una, e una monografia.

La produzione scientifica della candidata copre una varieta di temi sviluppati nel corso degli
anni (gestione del rischio di liquidita nelle banche; gestione del rischio di credito e dei crediti in
sofferenza; financial literacy; corporate governance); la candidata dimostra una buona
padronanza delle metodologie di ricerca empirica di natura statistica ed econometrica; i lavori
di ricerca evidenziano un’ottima conoscenza della letteratura e una capacita critica di
evidenziare le implicazioni gestionali e di policy dei risultati ottenuti.

La monografia (prodotto n.14 dell’elenco) si caratterizza per un‘ampia e sistematica analisi dei
metodi di misurazione e gestione del rischio di liquidita nelle banche e risulta pubblicata su una
collana di monografie accreditata dalla Accademia Italiana di Economia Aziendale sulla base dei
seguenti requisiti: a) casa editrice con diffusione almeno nazionale; b) presenza di un processo
di referaggio anonimo chiaro ed imparziale; c) presenza di un comitato scientifico composto da
studiosi di consolidata reputazione provenienti da diversi atenei.

Gli articoli in riviste di rilevanza nazionale e internazionale e i contributi in volumi, pubblicati da
primari editori sia nazionali che internazionali, riguardano le aree tematiche di sviluppo degli
interessi di ricerca della candidata (governance - prodotti n.1; n.2; n.5 n.6 -; redditivita e
gestione del rischio di credito e dei NPL - prodotti n.3; n.4; n.9; n.10; n.12 n.15;
misurazione e gestione del rischio di liquidita - prodotti n.7, n.8; n.14 -; financial
literacy - prodotti n.11 e n.13 -). Tutti i contributi appaiono coerenti con il profilo del presente
bando.

Particolarmente originale e innovativo appare il pit recente studio sulle problematiche di credit
risk management (prodotto n.12), come dimostra anche la collocazione editoriale di particolare
rilievo (Fascia A della lista Anvur).

Sette su quindici pubblicazioni presentate sono a firma singola; le restanti sono in
collaborazione con terzi co-autori.

In sintesi la produzione scientifica della candidata presenta caratteri di ampiezza, rigore,
continuita e coerenza con il SSD decisamente rilevanti

2) Candidato Dott. MARCO STIMOLO

e & professore di storia e filosofia al Liceo Pitagora di Arcofelice (Napoli);

* ha ricoperto lo stesso ruolo in altri licei di Napoli negli a.s. dal 2015 al 2018;

* ha conseguito nel 2017 il dottorato di ricerca in Economia presso I'Universita degli Studi
di Salerno con una tesi dal titolo “State-contingent trust and trustworthiness. An
experimental investigation;

e ha conseguito nel 2010 il dottorato di ricerca in Filosofia presso I’'Universita di Napoli
“I'Orientale”;

» ha collaborato con il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche dell’Universita di
Napoli Federico II grazie ad un assegno di ricerca a tempo semestrale (20/10/2014-
20/04/2015);

e ¢ stato assegnatario di una borsa di studio della durata di 7 mensilita (tra il 2012 e il
2013) presso I'International Centre for Economic Research (ICER);

e e stato assegnatario di una short term mobility fellowship nel 2012 per lo svolgimento
di attivita di ricerca presso I'Universita di Amsterdam;

e nel 2008 & stato visiting researcher presso il Centro di Eccellenza TINT di Helsinki (7

mesi);



* nel 2007 & stato visiting researcher presso I'Universita di Exeter (3 mesi);

* nel 2006 e stato research fellow all'Istituto Italiano di Studi Storici “Benedetto Croce”;

e ha svolto attivita didattica presso I'Universita degli Studi di Napoli Federico II nell’a.a.
2013-2014 e nel periodo 1/12/2010-1/12/2012 sotto forma di didattica integrativa
all'interno di insegnamenti universitari di Politica Economica del Turismo e di Politica
Economica;

* nel secondo semestre dell’a.a. 2011-2012 ha svolto attivita didattica presso I'Universita
di Praga (corso di dottorato in Economia comportamentale);

* a partire dal 2008 partecipa in modo sistematico, come relatore, a convegni nazionali e
internazionali.

II curriculum del candidato si snoda attraverso collaborazioni alla ricerca con diverse
Universita, sia nazionali sia estere, concentrate su temi di behavioral economics e
dell’'economia sperimentale. Il suo percorso di crescita non risulta coerente con il settore
concorsuale 13-B4 e il SSD SECS P/11, come documentano anche le pubblicazioni presentate
che non trattano di temi di gestione degli intermediari finanziari.

Il candidato presenta 6 pubblicazioni, di cui 3 articoli pubblicati in riviste nazionali e
internazionali, 2 articoli pubblicati in Working paper series, infine la tesi di dottorato; inoltre
presenta 1 manoscritto che non puo essere preso in considerazione nella presente procedura ai
sensi dell’art. 4 del bando, non avendo prodotto lettera di accettazione da parte dell’editore.
Tre su sei pubblicazioni sono a firma singola, le altre in collaborazione con terzi coautori.

Gli articoli in riviste di rilevanza nazionale e internazionale e i contributi in working paper series
riguardano le aree tematiche di sviluppo degli interessi di ricerca del candidato (behavioral
economics) e non appaiono coerenti con il profilo del presente bando.

In sintesi la produzione scientifica del candidato non presenta caratteri di coerenza con il SSD.
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PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. A)
DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13-B4 - SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS P-11 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE
ECONOMICO-AZIENDALI E DIRITTO PER L'ECONOMIA , INDETTA CON D.R. N. 16878
DEL 26/06/2018 IL CUI AVVISO E STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE
IV SERIE SPECIALE N. 58 DEL 24/07/2018

ALLEGATO 2 alla RELAZIONE FINALE
(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni)

1) Candidato Dott.ssa Doriana Cucinelli

Titolo 1.
Titolo 2.
Titolo 3.
Titolo 4.
Titolo 5.
Titolo 6
Punteggio totale titoli: 14
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Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato:
Pubblicazione 1.
Pubblicazione 2.
Pubblicazione 3.
Pubblicazione 4.
Pubblicazione 5.
Pubblicazione 6.
Pubblicazione 7.
Pubblicazione 8.
Pubblicazione 9.
Pubblicazione 10.
Pubblicazione 11.
Pubblicazione 12.
Pubblicazione 13.
Pubblicazione 14.
Pubblicazione 15.
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Punteggio totale pubblicazioni: 24
Valutazione conoscenza lingua straniera: buono

Punteggio totale: 38



